CAPUT XII.

Remoto ab Ecclesia Barcionensi, atque sua 7.9.1.c.36. remisso Irenæo Episcopo, sedatis per sacerdotalem modestiam voluntatibus, quæ per ignorantiam ecclesiasticarum legum desiderant, quod non licet obtinere, talis protinus de clero proprio Barcionensibus Episcopus ordinetur, qualem te præcipue, frater Ascani; oporteat eligere, & de- ceat

ceat consecrare. *Hilar. ep. 1. c. 3. Anselm. lib. 6. cap. 101.*

CAPUT XIII.

Si Irenæus Episcopus ad ecclesiam suam, deposito improbitatis ambitu, redire neglexerit, quod ei non iudicio, sed humanitate præstabitur, removendum se ab Episcopali consortio esse cognoscat. *Hilar. d. epist. 1. ad Ascan. Tarrac. Episcop. cap. 5.*

CAPUT XIV.

Exigit dilectio tua consulta sedis Apostolicæ si licitum foret Episcopum transire, aut mutari de civitate ad civitatem, dum quidam canones, ut tibi videtur, hoc fieri prohibeant. Significasti etiam litteris tuis, quendam fratrem nomine, & actu Dei servum, causa utilitatis mutare te velle in locum, & civitatem defuncti, licet quidam dicant, hoc fieri non licere, nisi consensum Apostolicæ sedis habuisses. [Scias, aliud esse causam necessitatis, & utilitatis, & aliud causam præsumptionis, & propriæ voluntatis. Non ergo mutat sedem, qui non mutat mentem, id est, qui non causa avaritiæ, aut damnationis, aut propriæ voluntatis, vel suæ electionis * migrat de civitate ad civitatem, sed causa necessitatis, aut utilitatis mutatur. Nam plurimorum utilitas unius utilitati, aut voluntati præferenda est; aliud est enim mutare, aliud mutari, &c. Quod enim in canonibus legitur, non debere Episcopum de civitate in civitatem transire, vel transferri, non de his dicitur, qui aut vi expulsi, aut necessitate coacti, aut auctoritate majorum hoc agunt, sed de his, qui avaritiæ ardore inflammati, sponte sua profiliunt, & potius ambitioni, quam utilitati ecclesiæ servire, & ut dominationem agant, insistere cupiunt. Unde & in subjectis canonibus continetur: „ Si aliquis exstiterit temerarius, qui „ forsitam excusationem afferat, quod populi „ litteras acceperit, & ideo migraverit, dum „ manifestum sit, præmio, & mercede paucos, „ qui sinceram fidem non habent, potuisse cor- „ rumpi ut clamarent in ecclesia, & ipsum petere „ viderentur, omnino has fraudes removendas „ esse censemus“. His verbis, & aliis liquet non de his dicere, qui pulsi, aut non recepti a civibus, vel a quibuscumque, aut necessitate cogente, vel auctoritate majorum transeunt de civitate ad civitatem; sed de iis, qui sponte profiliunt, aut temeritatis, aut ambitionis causa hoc faciunt, &c. Quis enim umquam audeat dicere, sanctum Petrum Apostolorum Principem non bene egisse, quando mutavit sedem de Antiochia in Romam? &c. Aut quis negat, sanctos non esse multos alios Episcopos, qui de civitatibus ad civitates translati sunt, aut meritum Pontificatus perdidisse? &c. Aut quis umquam potest approbare, sanctum non esse Alexandrum, qui Hierosolymam de altera civitate translatus est? aut sanctum Gregorium Nazianzenum, qui in Nazianzo constitutus est? aut sanctum Proclum, qui de Cyzico translatus, & CP. inthronizatus est? Non ergo bene intelligunt ecclesiasticas regulas, qui ergo hoc causa utilitatis, aut necessitatis fieri posse, quotiens communis utilitas, aut necessitas per-

7. q. 1. c. 36.

* delectationis.

suaserit. Nullum enim ex his, aut ex aliis, qui meliori consilio mutaverunt civitates necessitate quadam, aut utilitate, ecclesiastica, aut laica communione carere reperimus, vel ullatenus umquam fieri debet. Sententia vero, quæ in Antiocheno concilio habetur, ut Episcopus ab alia parochia nequaquam migret ad aliam, atque omnes sententiæ de ea re vim superius comprehensam retinent, &c. Negat misericordiam necessitatem patientibus, qui populis indigentibus divinis mysteriis, & non habentibus proprium Episcopum, qui eos instruat, causa utilitatis, atque necessitatis, ex alia civitate, licet minor sit, in eam, quæ non habet Episcopum, doctiorem, vel utiliorem meliori consilio non sponte, transeuntem, sed majorum exhortatione mutare, aut Episcopum ejectum, & persecutionem patientem causa utilitatis, aut necessitatis inthronizari non permittit. Apud veteres enim sine ulla differentia de una civitate ad aliam migrabat Episcopus, dum utilitas, aut necessitas evocaret, &c. Sicut potestatem habemus, Episcopos, & sacerdotes regulariter titulare, & ordinare, ita ut prædictum est, causa necessitatis, aut utilitatis, habes * & mutare, ac de titulo ad titulum translatare *, licet de minori ad majorem urbem mutandus sit. Hoc tamen summopere prævidendum est, ne causa arrogantia, aut avaritiæ, umquam fiat, quia hi a prædictis canonibus damnantur, non illi, qui necessitate, aut utilitate, majorum consilio, & sana, ac pura, & Deo placita intentione hoc faciunt. *Pelag. II. epist. 2. Nicæn. 15. Sard. 1. 2. G. 1. L. Antioch. 18. 21. Anselm. lib. 6. cap. 97.*

7. q. 1. c. 37. §. ult.

* habemus, f. * transferre.

CAPUT XV.

Nullus cujusque ordinis clericus non diaconus, non presbyter, non Episcopus quacumque occasione faciente, propriam relinquat ecclesiam, sed omnimode, aut excommunicetur, aut redire cogatur. *Arel. II. cap. 13.*

CAPUT XVI.

Episcopus ab una parochia in aliam non transeat, neque sua sponte irruens, neque a populo impulsus, neque ab Episcopis coactus, sed in ea permaneat, quam sortitus est a Deo ab initio, juxta priorem definitionem. *Antioch. 21. Marr. Brac. cap. 6. Burch. lib. 1. cap. 72. Ivo part. 5. cap. 179. decret.*

7. q. 1. Episcopum. 25.

CAPUT XVII.

Osius Cordubensis dixit: „ Mala consuetudo „ tollatur, & Episcopus ab una urbe minore in „ aliam non transeat, cum nemo ad minorem „ transeat ex majore, ex cupiditate, & ambitio- „ ne dominandi moventur. Itaque ne laicorum „ quidem communione utantur“. (*synodus respondit, Placet L.*) *Sardic. 1. Licet Episcopus se excuset litteras ostendens illius populi; nam possunt aliqui corrumpi, ut clamarent, & peterent eum Episcopum, laicorum careat communione etiam in fine. Sard. 2. G. 1. L. Pelag. II. epist. 2. Nicol. in epist. ad Hincmar. incip. Epistolam. Burch. lib. 1. cap. 19. & 79. Ivo part. 5. cap. 73. & 185. decret.*

c. 1. de cler. non res. Greg. IX. & in 1. coll.

c. 2. de elect. Greg. IX. & in 1. coll.

CAPUT XVIII.

In synodo Capuæ statutum est, ut non liceat fieri

De cons. d. 4. Non licet. 107.

fieri rebaptizationes, vel reordinationes, vel mutationes Episcoporum. Cresconius tamen Regiensis agri Episcopus, suo populo contempto, ad Tubicenam ecclesiam venit, & hucusque sapius admonitus, ut juxta decreta discedat, & ad suam revertatur, noluit. [Petimus ut liceat nobis, Præsidentem provinciae adire juxta constitutiones gloriosissimorum Imperatorum, ut si noluit benignae admonitioni sanctitatis vestrae obedire, auctoritate Præsidentis compellatur. Placet. *Carth. 49. G. Carth. III. cap. 38. L. Vide 78. G. Afr. 15. L. Ivo lib. 1. tit. 2. cap. 76. panorm. & part. 1. cap. 152. decr. Caesar. lib. 12. cap. 61.*

CAPUT XIX.

Episcopus de loco ignobili ad nobilem per ambitionem non transeat, nec quisquam inferioris ordinis clericus. Sane si pro utilitate ecclesiae faciendum poposcerit, decreto pro eo clericorum, & laicorum Episcopis porrecto, in praesentiam synodi transferatur, nihilominus alio in loco ejus Episcopo subrogato. Inferioris vero gradus sacerdotes, vel alii clerici, concessione suorum Episcoporum possunt ad alias ecclesias transmigrare. *Carth. IV. cap. 27. Ivo lib. 3. tit. 6. cap. 2. panorm. & part. 4. cap. 125. decr.*

CAPUT XX.

Ne quis ad ecclesiam, quae summum amiserat sacerdotem, nisi Metropolitanis litteris invitatus, ne a plebe decipiatur, accedat, & vim pati voluisse videatur. *Regien. 6.*

CAPUT XXI.

Presbyter de titulo minori ad majorem non migret, sed eadem feriatur sententia, qua Episcopus, si de minori ad majorem transmigraverit sedem. *Turon. sub Carolo cap. 14.*

CAPUT XXII.

De Episcopo canonica decrevit auctoritas, ut si per ambitionem majorem civitatem appetierit, & illam perdat, quam tenuit, & illam nequaquam obtineat, quam usurpare tentavit. *Nannet. c. 16.*

CAPUT XXIII.

Si quis particeps alicujus fuerit ambitionis inventus, sive Episcopus, sive presbyter, vel diaconus, de inferiori civitate non transeat ad majorem. Quod si quis contra haec magni concilii constituta importunus extiterit, omni modo evacuetur hujusmodi factum, & suae item restauretur ecclesiae, ubi Episcopus, aut presbyter, aut diaconus prius fuerat constitutus. *Mart. Brac. cap. 5. Nicen. 15.*

TITULUS LXXVIII.

DE RESIDENTIA EPISCOPORUM, ET NE SINE GRAVI CAUSA IMPERATOREM, ADEANT.

CAPUT I.

Episcopi ad culturam propriae ecclesiae sapissime debent adesse, quia absentia Episcopi plerumque fit calamitas plebis. Ideoque Sardinensi admonente concilio, ultra trium hebdomadarum spatium a propriis ecclesiis non morantur, nisi fortasse per jussionem Metropolitanis, vel Principis, ex necessitate contingat, quoniam longius, nisi per auctoritatem canonicam proficisci, neque suscipi sacerdotes debent. *Syn. Rom. Tom. V.*

sub Eugen. II. & Leone IV. cap. 6. Sard. 11. 12. G. 14. 15. L.

CAPUT II.

Suggestum nobis est, quod pro praeteritis laboribus, & infestationibus nonnulli vestrum assignatas sibi, & a Deo commissas relinquunt plebes, & in futuro plures relinquere velint eas, quas tueri debent, ecclesias, & pro ovibus sibi commissis laborare negligent, & monasteriorum se quieti contradere festinent, & vacationem ab Episcopatus laboribus eligere, & silentio, atque otio vitam degere magis appetant, quam in his, quae sibi commissas sunt, permanere, &c. non sit, qui vos decipiat, aut seducat in subtilitate sermonis, ut plebes vobis commissas relinquatis. *Liber. epist. 2. ante med. Tarrac. lib. 6. cap. 110.*

CAPUT III.

Ut ne quis dum in ea durare poterit, qualibet necessitate suam relinquat ecclesiam. *Hadr. ad Episc. Med. cap. 55. Capit. lib. 7. cap. 366.*

CAPUT IV.

Nullus cujuscumque ordinis clericus, non diaconus, non presbyter, non Episcopus, quacumque occasione faciente, propriam relinquat ecclesiam, sed aut excommunicetur, aut redire cogatur. Quod si aliquis commorationis tempore invito Episcopo suo in aliena ecclesia habitans, ab Episcopo loci clericus fuerit ordinatus, hujusmodi ordinatio irrita habeatur. *Arel. II. cap. 13.*

CAPUT V.

Si quis Episcopus, &c. praeter consilium, & litteras Episcoporum provinciae, & praecipue Metropolitanis, adierit Imperatorem, hunc reprobari, & abiici oportere, non solum a communione, verum & ab honore, cujus particeps videtur existere, &c. *Anioch. cap. 11. Aquisgr. c. 73. Cap. lib. 1. cap. 10. Burch. lib. 2. cap. 177. Ivo part. 6. cap. 298. decr. Anf. lib. 6. cap. 115.*

CAPUT VI.

Nemo Episcopus a sua provincia in aliam, in qua Episcopi sunt, veniat nisi ab aliquo ex fratribus vocetur, ut non portas dilectionis claudamus. *Sard. cap. 3. G. 2. L.*

CAPUT VII.

Osus Episcopus dixit, &c. [„ Si vobis placet, decernite, ne Episcopi ad comitatum accedant, nisi forte hi, qui religiosi Imperatoris litteris, vel invitati, vel evocati fuerint “. *Sardic. cap. 7. G. 8. L. Anselm. lib. 6. cap. 111.*

CAPUT VIII.

Alypius Episcopus dixit: „ Si propter pupillos, & viduas, vel laborantes, quae causas iniquas non habent, susceperint (Episcopi) peregrinationis incommoda, habebunt aliquid rationis; nunc vero cum ea postulent praecipue, quae sine invidia omnium hominum, & sine reprehensione esse non possunt, non necesse est eos ire ad comitatum “. *Sardic. c. 10.*

CAPUT IX.

Memini, superiore concilio fratres nostros constituisse, ut si quis laicus in ea, in qua commoratur civitate, tres dominicos dies, id est per tres septimanas non celebrasset conventum, commu-